ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2019 года г.Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Пестрецова Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Исмаиловой М.В., 

с участием

государственного обвинителя Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Серова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее специальное образование, работающего водителем такси 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2018 года ФИО6 с целью получения наркотического средства каннабис (марихуана) для собственного употребления приобрел при помощи сети «Интернет» у неустановленного лица 3 семени растения конопля, после чего, в период времени с апреля 2018 года по сентябрь 2018 года, в районе д. 

<

адрес> он вырастил из семян 2 куста растений конопля, содержащих наркотические средства (материалы уголовного дела по данному факту выделены в отдельное производство).

После этого, в сентябре 2018 года у ФИО6, осознающего, что данные растения содержат наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения наркотического средства – каннабис (марихуна).

После чего, в сентябре 2018 года ФИО6, заведомо зная о том, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, сорвал 2 куста растения конопля и принес их в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где высушил кусты, измельчил их, рассыпал в бумажные свертки и контейнеры и хранил в своей квартире для собственного употребления, до тех пор, пока, в период времени с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, сотрудники МОМВД России «Алексинский» изъяли растительную массу в количестве 36 гр.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, изъятая из квартиры, принадлежащей ФИО6, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 36гр. 

Каннабис (марихуана) внесена в «Список наркотических средств и психотропных веществ», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 36гр. наркотического средства – каннабис (марихуана), является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном акте. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе дознания, ФИО6 показал, что в связи с проблемой со здоровьем он периодически после лета 2018 года перед сном употреблял дома марихуану. Данную марихуану (семена конопли) он купил через интернет в апреле 2018 года. После этого он посадил данные семена на каком-то заброшенном участке в крапиве вблизи д.

<

адрес>. Взошли 2 куста марихуаны, которые собрал в начале сентября 2018 года, и принес их домой. Данные кусты он просушил на своем балконе, а затем измельчил через металлическое сито для дальнейшего употребления. Он начал употреблять данную коноплю с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ перед сном с помощью самодельного устройства. ДД.ММ.ГГГГ около дома его встретили работники полиции, сказали, в отношении него имеется информация о том, что он дома хранит коноплю (марихуану), т.е.запрещенное к обороту на территории РФ наркотическое средство. Его пригласили в полицию, где он рассказал, что у него дома хранится марихуана. Они отправились к нему домой, где в присутствии понятых в ходе осмотра квартиры он выдал два пластиковых контейнера с крышкой, внутри которых хранились части растения марихуана зеленого цвета в измельченном виде. Данные контейнеры были изъяты, упакованы. В ванной комнате на стиральной машине был обнаружен сверток газеты, на котором была рассыпана измельченная марихуана. Данный сверток изъят и упакован. В ванной комнате также были обнаружены и изъяты 2 фрагмента пластиковой бутыли с наслоением темного цвета с металлической деталью в горловине. Через данное приспособление (бульбулятор) он курил (употреблял) марихуану. Работники полиции обнаружили и изъяли в его квартире в коридоре в шкафу 9 бумажных свертков, внутри которых находились высушенные части марихуаны. Свертки были изъяты и упакованы. Согласно заключению эксперта, в пластиковой контейнере находилась марихуана (каннабис) в количестве 21,7гр., в другом контейнере 18,3гр., в бумажных свертках – 3,9гр., 3,7гр., 3,9гр., 3,7гр., 3,7гр., 3,9гр., 3,9гр., 3,9гр., 3,9гр., 1,5гр. Всего общий вес наркотического средства марихуана, изъятого из его квартиры, составила 76гр. (л.д.151-159)

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 указал места в 

<

адрес>, где он хранил наркотическое средство, и место в районе д. 

<

адрес>, где посеял семена конопли, из которых выросли 2 куста растений конопля, в сентябре 2018 года он срезал их, принес домой, высушил, измельчил, получившуюся растительную массу расфасовал в бумажные свертки и контейнеры, часть которой добровольно выдал ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия его квартиры, а оставшаяся часть была изъята сотрудниками полиции (л.д.161-168). 

Подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил.

Материалы уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом семян растения конопля выделены в отдельное производство (л.д.169).

Материалы уголовного дела по факту незаконного культивирования ФИО6 растений, содержащих наркотические вещества, выделены в отдельное производство (л.д.170). 

Кроме полного признания подсудимым ФИО6 своей вины в содеянном, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Показания свидетеля ФИО1, допрошенного в ходе дознания, из которых следует, что со слов ФИО6 ему известно, что семена каннабиса ФИО6 заказал через сайт в сети Интернет, после чего данные семена посеял, из семян выросло несколько кустов. Данные кусты ФИО7 собрал и принес домой, измельчил их, после чего употреблял каннабис сам в своей квартире (л.д.37-39).

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в ходе дознания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО3 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в следственном действии – осмотре места происшествия: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО6 Осмотр вышеуказанной квартиры происходил с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 выдал сотрудникам полиции два контейнера с растительной смесью зеленого цвета. Данные контейнеры были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. В ходе дальнейшего осмотра квартиры в ванной комнате был обнаружен газетный лист, на котором было рассыпано вещество растительного происхождения зеленого цвета, которые было изъято и упаковано в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. В ванной комнате также было обнаружено и изъято 2 фрагмента пластиковой бутылки с наслоением темного цвета, с металлической деталью в горловине бутылки. ФИО8 пояснил, что эта конструкция является бульбулятором, через который он курил марихуану. Фрагменты бутылки были изъяты, упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. В коридоре квартиры в шкафу были обнаружены и изъяты 9 бумажных свертка, внутри которых имелось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. ФИО6 пояснил, что в обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции свертках, находится наркотическое вещество - марихуана (л.д.44-47).

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе дознания, которые по своей сути аналогичны показаниями свидетеля ФИО2 (л.д.40-43)

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенной в ходе дознания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Алексинский» ФИО5 в дежурную часть поступил рапорт от обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения мероприятий установлено, что ФИО6 незаконно хранит наркотическое средство марихуана. После чего она, с ФИО5, ФИО6 и приглашенными понятыми ФИО2 и ФИО3 проехали в квартиру ФИО6 по месту его регистрации. В ходе осмотра квартиры ФИО6 добровольно выдал 2 контейнера с растительной смесью зеленого цвета. В ходе дальнейшего осмотра квартиры в ванной комнате обнаружен газетный лист, на котором было рассыпано вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ванной комнате также было обнаружено и изъято 2 фрагмента пластиковой бутылки с наслоением темного цвета, с металлической деталью в горловине бутылки. ФИО8 пояснил, что эта конструкция, через которую он курил один в квартире марихуану. В коридоре квартиры в шкафу были обнаружены и изъяты 9 бумажных свертков, внутри которых имелось вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО6 пояснил, что в обнаруженный и изъятых сотрудниками полиции свертках, находится тоже самое наркотическое вещество - марихуана. Данное наркотическое вещество он использовал сам и хранил только в квартире. ФИО6 пояснил, что данную марихуану он вырастил, после чего принес ее в квартиру, высушил, измельчил и разделил по сверткам и контейнерам (л.д.29-32). 

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в ходе дознания, которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.22-26)

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МОМВД России «Алексинский» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-профилактической операции «сообщи, где торгуют смертью» на территории г.Алексин и Алексинского района им в ходе проведения профилактических мероприятий было установлено, что ФИО6 незаконно хранит наркотическое средство марихуана. (л.д.16)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, где в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 незаконно хранил наркотическое средство марихуана. (л.д.19-27)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из камеры хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский» изъяты фрагменты бутылок и представленной конструкции, которые были сданы в камеру хранения вещественных доказательств для хранения, после изъятия в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (л.д.69-72). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из камеры хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский» изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), 2 контейнера и газетные свертки, которые были сданы в камеру хранения вещественных доказательств для хранения (л.д.75-78).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пакетах на линейных застежках, 2 контейнера, газетные свертки, бульбулятор (фрагменты бутылок и представленной конструкции), которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, принадлежащей ФИО6 (л.д.96-106). 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в наслоениях на поверхностях представленных на экспертизу фрагментов бутылок и представленной конструкции, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным (л.д.84-85).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой предоставленные на экспертизу растительные массы, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Массы наркотического средства - каннабис (марихуана) составили 21,7гр., 18,3гр. (добровольно выданные ФИО6 в ходе осмотра места происшествия) и 3,9гр., 3,7гр., 3,9гр., 3,7гр., 3,7гр., 3,9гр., 3,9гр., 3,9гр., 3,9гр., 1,5гр. (изъятые в ходе осмотра места происшествия сотрудниками МОМВД России «Алексинский») (л.д.92-94).

Проанализировав представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО6, данные в ходе дознания, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО6 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО3, ФИО2, данные в ходе дознания, суд признаёт допустимыми и достоверными доказательствами, не содержащими каких-либо существенных противоречий. Кроме того, показания свидетелей согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, признанными судом допустимыми и достоверными.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого ФИО6 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями ст.ст.195, 196, 198, 199 и 207 УПК РФ. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, а также они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. В связи с чем, указанные заключения являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО6 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО6, обстоятельства, смягчающие наказание, психическое состояние здоровья подсудимого, а также учитывает состояние здоровья его (л.д.129) и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.137, 139), по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало (л.д.143), по месту работы характеризуется положительно (л.д.130). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния не страдал. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО6 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.54-55).

У суда также не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно, последовательно осуществляет свою защиту, в связи с чем, его надлежит считать вменяемым, а потому подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л.д.131).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО6, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

По мнению суда, назначенное ФИО6 наказание, будет являться справедливыми, соответствующими характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, будет служить исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пакетах на линейных застежках, 2 контейнера, газетные свертки, бульбулятор (фрагменты бутылок и представленной конструкции), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Алексинский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.А. Пестрецов